
4º Congresso
Cuidados Paliativos

24.2524.25

20142014
OutubroOutubro

AUDITÓRIO PRINCIPAL

IPO - PORTO

2 Anos
Cuidados Paliativos

em Portugal



2

Comissão Organizadora  
Prof. Doutor Ferraz Gonçalves

Enf.ª Emília Neves
Dra. Isabel Costa
Dra. Paula Silva

Enf.ª Ana Almeida
Enf.ª Cristina Pereira
Enf.ª Elisabete Costa

Moderadores e Palestrantes
Américo Magalhães 

Ana Agrelo
Andreia Cruz

António Barbosa
Carolina Monteiro

Cristina Pereira
Daniel Serrão
Debra Howell

Emília Fradique 
Emília Neves

Fernando Evangelista Bastos
Isabel Costa

José Nuno Silva
Liseta Gonçalves

Luís Rodrigues
Luísa Viterbo

Machado Lopes
Madalena Feio

Miguel Magalhães
Nigel Hartley

Paula Silva
Paulo Guerra

Rui Nunes
Stein Kaasa
Tiago Couto

Vincent Vandenhaute
Vítor Veloso



3

Programa 
Científico 

24 . Outubro . Sexta-feira  

07:00h		  Abertura do Secretariado

08:00h		  Comunicações Orais
	 	 Moderadores:  Isabel Costa, Emília Neves, Américo Magalhães  
		  e Cristina Pereira	

		  Moderador: Machado Lopes 
10:00h		  Medicação irrelevante no cancro avançado
		  Miguel Magalhães

10:30h		  Uso do oxigénio em cuidados paliativos
		  Isabel Costa

11:00h		  Antibióticos em cuidados paliativos
		  Paula Silva

11:30h		  Diabetes em cuidados paliativos
		  Vincent Vandenhaute 

12:00h		  Intervalo

12:15h		  Voluntariado
		  Moderador: Vítor Veloso
	 	 Palestrante: Nigel Hartley

12:45h		  Sessão de Abertura

13:00h		  Almoço

		  Moderadora: Luísa Viterbo

14:30h		  Referenciação para cuidados paliativos num centro oncológico
		  Andreia Cruz

15:00h		  Cuidados paliativos nas doenças hematológicas malignas
		  Debra Howell 

15:30h		  Oncologia e cuidados paliativos
		  Stein Kaasa
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16:00h		  Intervalo

		  Moderador: José Nuno Silva 
16:30h		  Espiritualidade – questões práticas
		  Paula Silva

17:00h		  Espiritualidade
		  Daniel Serrão

17:30h		  Final das sessões do 1º dia do Congresso

25 . Outubro . Sábado 
07:00h		  Abertura do Secretariado

08:00h		  Comunicações Orais
	 	 Moderadores:  Madalena Feio, Liseta Gonçalves, Emília Fradique  
		  e Luís Rodrigues

		  Moderadora: Carolina Monteiro

09:00h		  A anestesia no controlo da dor
		  Ana Agrelo

09:30h		  Radiologia de intervenção em cuidados paliativos
		  Tiago Couto

10:00h		  Cirurgia no controlo de sintomas
		  Paulo Guerra

10:45h		  Intervalo

		  Moderador: Rui Nunes
11:15h	 	 Ser humano e ser pessoa
		  António Barbosa

12:00h		  Dignidade
		  Fernando Evangelista Bastos 

12:45h		  Encerramento do Congresso e entrega de certificados
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